Illos ergo dies qui intus sunt potius debemus amare, ubi lucem non sequuntur tenebrae, ubi æterni solis splendore illuminantur oculi interiores cordis mundi. De his diebus Psalmista cecinit: *Annuitate de die in diem salutare ejus. Quid est salutare ejus, nisi Jesus ejus?*

837a Sic enim interpretatur Jesus, hoc est salutaris. Qui ideo salutaris dicitur, quia per eum homo ad salutem reformatur. De ipso autem Joannes loquens: *Lex, inquit, per Moysem data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est.* Item Paulus apostolus vocat Christum Jesum *Dei virtutem et Dei sapientiam.* Si igitur Dei sapientia Jesus Christus est, et per Christum Jesum veritas facta est, constat quod per sapientiam Dei veritas facta est. Dies ergo sapientiae est veritas. De hoc die suo ipsa sapientia loquitur Iudeus, dicens: *Abraham pater vester exsultavit, ut videaret diem meum, vidit et gavisus est.* Veritas enim Dei redemptio est generis humani. Hanc enim prius promiserat. Quam nimurum, dum postmodum exhibuit, quid aliud quam seipsum veracem ostendit? Recte autem per sapientiam haec veritas impleta est, a qua omnis veritas est. Nec alius ad implendam veritatem mittendus fuit, nisi is in quo omnis veritatis plenitudo consistat. Bene ergo Abraham ad diem veritatis exsultat, quia imperti veritatem desiderat. Quam profecto diem tunc per spiritum videt, quando Dei Filium ad redemptionem humani generis in carnem venturum agnovenit.

Dicatur ergo: Annuntiate de die in diem salutare ejus. Diem secundum de die primo in diem tertium; diem veritatis de die timoris in diem charitatis. Primum unus dies erat, dies timoris, venit dies alter, dies veritatis. Accessit, non successit, quia prior non discessit. Ecce duos dies; itum est in diem tertium, in diem charitatis, sed et ille cum venit, priores non expulit. Beati dies isti. Iстis diebus ho-

dine, netoužil jsem po lidském dni, ty vš“ (srv. *Jr* 17,16). Těchto dnů byl také sytý Job, o němž je psáno, že zemřel stár a sytý dnů (*Jb* 42,16). Oněch druhých dnů totiž nemohl být syt, protože dosud neuplynuly. Zlovohni znají jen vnější dny. Dobří však, kteří si zasloužili již spatřit vnitřní dny, vnější dny nejen nemilují, ale dokonce proklínají „At zhyně den, když jsem se narodil, říká blahošlavený Job, „a noc, kdy bylo řečeno: Byl počat člověk. Ať se ten den stane temnotou a šňůry Bůh ať po něm nepátrá a není v něm světla“ (*Jb* 3,3–4).

Máme tedy spíše milovat vnitřní dny, kde po světle nepřichází temnota, kde jas věčného slunce osvětuje vnitřní zrak čistého srdce. O těchto dnech zpívá žalmista: „Oblašujte ze dne na den jeho spásu“ (*Z* 95,2 V). Co je jiného jeho spásu než jeho Ježíš? Ježíš totiž znamená „spásný“. Inveniu se tak proto, že diky němu je člověk obnoven ke spásě. O něm mluví Jan, když říká: „Zákon byl dán prostřednictvím Mojžíše, milost a pravda se však stala skrze Ježíše Krista“ (*J* 1,17). Také apoštol Pavel nazývá Ježíše Krista „Boží moc a Boží moudrost“ (*I K* 1,24). Jestliže je tedy Ježíš Kristus Boží moudrost a skrze něho se stala pravda, je zřejmé, že se pravda stala skrze Boží moudrost. Den moudrosti je tedy pravda. O tomto svém dni sama moudrost říká Židům: „Váš otec Abraham zajásal, když spatřil můj den. Spatřil jej a zaradoval se“ (*J* 8,56). Boží pravda je totiž vykoupení lidského rodu. To [Bůh] dříve slbil. Když je později daroval, co jiného ukázal, než že je pravdomluvný? Je správné, že se tato pravda naplnila skrze moudrost, od níž veškerá pravda pochází. A nikdo jiný neměl být poslán, aby pravdu naplnil, než ten, v němž je plnost veškeré pravdy. Právem tedy Abraham zajásal pro den pravdy, neboť si přál, aby se pravda naplnila. Tento den v duchu viděl, když poznal, že Boží Syn sestoupí do těla, aby vykoupil lidský rod.

Jak je tedy psáno: „Oblašujte ze dne na den jeho spásu“ (*Z* 95,2). Ohlašujte druhý den z prvního dne na třetí den, den pravdy ze dne bázne na den lásky. Napřed byl jeden den, den bázne. Přišel druhý den, den pravdy. Přistoupil, aniž by následoval, protože první den nepřestal. To jsou dva dny. A vstoupili jsme do třetího dne, dne lásky. Avšak ani ten, když nadesel, nevypudil předchozí dva. Jsou to blažené dny! Těmito dny se lidé mohou nasytit, neboť s nadchá-

mines impleri possunt, ubi futuris supervenientibus præsentes non transeunt; ubi numerus cum augetur, claritas multiplicatur.

(XXVII) Primum homines sub peccato constituti per legem iniquitatem. Ipsum ergo timere, hoc jam erat agnoscere; quia profecto nequaquam timere possent, si nullo modo agnoscerent. Jam aliquid lucis erat ipsa agnitio; jam dies erat, sed necdum clarus; quia peccati adhuc tenebris caligabat. Venit ergo dies veritatis, dies salutis, qui peccatum destrueret, claritatem prioris diei illuminaret et timorem non tolleret, sed in melius commutaret. Sed necdum plena erat claritas donec adjungeretur veritati charitas. Nam ipsa Veritas dicit: *Multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo. Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem.* Omnis ergo veritas ut et mala tolleret, et bona reformaret. Ecce tres dies sunt: dies timoris, qui manifestat malum; dies veritatis, qui auffert malum; dies charitatis, qui restituit bonum. Dies veritatis clarificat diem timoris, dies charitatis clarificat et diem timoris et diem veritatis, donec perfecta fuerit charitas, et perfecte manifestetur omnis veritas, et timor pre næ transeat in timorem reverentiae. *Annumitate ergo de die in diem salutare ejus.*

De his diebus locutus est Osée propheta, dicens: *Vivificabit nos post duos dies, in die tertia suscitabit nos.* Nam qualiter Dominus noster Jesus Christus tertia die surgens a mortuis in se nos vivificaverit et suscitataverit, audivimus et gavisi sumus. Sed dignum valde est, ut recompensemus ei beneficium suum; et quemadmodum nos in ipso tertia die resurgentे resurreximus, ita et nos pro ipso et per ipsum tertia die resurgentе eum resurgere in nobis faciamus. Nec credendum est quin a nobis sibi ipse velit retribui, quod prior ipse nobis voluit impertir. Sicut ergo ipse, ut nostram in se et per se salutem operaretur, tres dies habere voluit, ita et nobis, ut nostram in nobis per ipsum salutem operemur, tres dies dedit. Sed quia illud quod in ipso gestum est non tantum remedium, sed etiam exemplum fuit et sacramentum, oportuit ut visibiliter foris fieret, quatenus illud quod in nobis invisibiliter fieri debuit significaret. Dies ergo ejus 837d 838a extrinsecus fuerunt, nostri dies intrinsecus quærendi sunt.